
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530  33Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

no Processo nº 2017/529847;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (1,5) diárias a servidora 
abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santarém/PA, de 20 à 21/12/2017, a fi m de 
participar da inauguração do Centro Integrado de Governo.

nome Cargo CPF matricula
Andrêa Yared de Oliveira Hass Diretora geral 166.652.952-49 5570336/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4176/2017-DAF/CGP,DE07/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/524915;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município Santarém no período de 08/01 à 
06/02/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
veículos na Estação Cidadania.

nome Cargo CPF matricula
Lívia Flávia Amaral da Costa ASSIST TRANSITO 968.411.252-15 5928726/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4177/2017-DAF/CGP,DE07/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/520397;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Distrito de Mosqueiro, de 26/12/2017 à 03/01/2018, 
a fi m de realizar ações educativas no referido município.

nome Cargo CPF matricula

Maria Inêz Oliveira de Lima 
Lopes Assist transito 596.769.492-72 57176561/1

Maria do Socorro Lima Brito asa 137.528.042-20 3263584/1

Jorge Luis Costa Magno Aux opera 
transito 237.468.822-49 57195022/2

Generosa Nazaré Almeida 
Viana de M. Barros Assist adm 140.190.432-72 3154491/1

Leonila Maria da Vera-Cruz 
Silva adm 266.662.272-04 3261298/1

Maria Luiza Helmer Aux opera 
transito 246.386.682-91 57196674 /1

Afonso Luiz Marinho França tecnico 143.548.022-87 3265226/1

Maria de Nazaré Benício Gomes Assist adm 140.414.802-72 3154009 /1

Janaína Dutra Barros Aux transito 480.891.762-91 57175602 /1

Hilma de Araújo Amorim Aux transito 658.837.562-04 57194923/1

Maria de Nazaré Rocha 
Rodrigues Dutra

Aux opera 
transito 443.582.962-20 55587593/1

Sílvio Martins Borges MOTORISTA 609.133.122-15 54189194/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 266906
PORTARIA Nº 4183/2017-DAF/CGP,DE11/12/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/513583;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Itaituba/PA, no período de 18 à 20/12/2017, a fi m de 
dar treinamento aos agentes de trânsito do referido município.

nome Cargo CPF matricula
Walmero Jesus Costa ag.fi sc.transito 712.000.702-59 57226865 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4184/2017-DAF/CGP,DE11/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/530985

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 18 à 
21/12/2017, a fi m de realizar visita técnica ao referido municipio 
para acompanhamento dos serviços de manutenção do prédio do 
Centro de Governo do Baixo Amazonas.

nome Cargo CPF matricula
Luís Mário Contente Farias Aux. tecnico 236.391.722-72 3216667 /1

Milena Bahia de Melo gerente 271.074.692-15 5919927 /2
Margarete dos Santos Pereira Analista transito 595.809.172-72 57196683 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4192/2017-DAF/CGP,DE11/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/532591;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém 
para Santarém/PA, no dia 21/12/2017, a fi m de participar 
da inauguração do Centro Integrado de Governo no referido 
município.

nome Cargo CPF matricula
Walmero Jesus Costa ag.fi sc.transito 712.000.702-59 57226865 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4199/2017-DAF/CGP,DE11/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/532875
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 18 à 
21/12/2017, a fi m de participar da inauguração do Centro 
Integrado de Governo, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Ermelinda Figueiredo Cantuária assessora 184.454.892-91 5095786 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4200/2017-DAF/CGP,DE11/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/532877
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao 
servidores abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF no período de 09 à 11/01/2018, a fi m de 
participar da 165ª Reunião Ordinária do CONTRAN.

nome Cargo CPF matricula
Luiz Otávio Maciel Miranda ast 124.759.122-00 3266990 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4203/2017-DAF/CGP,DE11/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2017/493336.
R E S O L V E :
RETIFICAR, na PORTARIA Nº 3901/2017-DAF/CGP, de 
23/11/2017 o período de deslocamento da servidora Margarete 
dos Santos Pereira,
onde se lê : Santarém – 04/12/2017, Monte Alegre – 05/12/2017, 
Alenquer – 06/12/2017, Santarém – 07/12/2017, Oriximiná/
Santarém/Belém – 08 à 12/12/2017
leia-se : Santarém – 02 à 05/12/2017
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 266910
PORTARIA Nº 4204/2017-DAF/CGP,DE11/12/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016 – DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/493336

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de diária na Portaria 
3901/2017-DAF/CGP à servidora Lucilena Ferreira de Andrade, 
referente ao deslocamento de Belém para os municipios 
Santarém – 04/12/2017, Monte Alegre – 05/12/2017, Alenquer 
– 06/12/2017, Santarém – 07/12/2017, Oriximiná/Santarém/
Belém – 08 à 12/12/2017, a fi m de realizar visita técnica para 
acompanhamento dos serviços de manutenção.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 266914
PORTARIA Nº 4305/2017-DAF/CGP, DE 27/12/2017.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2017/545865;
R E S O L V E :
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 3990/2017-DAF/CGP, de 29/11/2017, 
que autorizou o deslocamento de agentes de fi scalização de 
para o município de Eldorado dos Carajás, publicada no DOE nº 
33.516, de 13/12/2017,
onde se lê : referente ao deslocamento de Marabá para o 
município de Eldorado dos Carajás.
leia-se : referente ao deslocamento de Marabá para o município 
de São João do Araguaia.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4306/2017-DAF/CGP, DE 27/12/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2017/545782;
R E S O L V E :
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 3991/2017-DAF/CGP, de 29/11/2017, 
que autorizou o deslocamento de agentes de fi scalização de 
para o município de Eldorado dos Carajás, publicada no DOE nº 
33.516, de 13/12/2017,
onde se lê : referente ao deslocamento de Marabá para Eldorado 
dos Carajás.
leia-se : referente ao deslocamento de Marabá para São João 
do Araguaia.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4309/2017-DAF/CGP, DE 27/12/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2017/545922;
R E S O L V E :
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 4012/2017-DAF/CGP, de 29/11/2017, 
que autorizou o deslocamento de agentes de fi scalização de para 
o município de Monte Alegre, publicada no DOE nº 33.519, de 
18/12/2017,
onde se lê : referente ao deslocamento de Santarém para o 
município de Monte Alegre.
leia-se : referente ao deslocamento de Santarém para o 
município de Mojuí dos Campos.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 266850

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 226/2017-SIND./DIVERSAS
 BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/GC/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Sindicância Investigativa ou acusátoria e/ou 
Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando n° 10/2017-Sind. 
Investigativa, de 22/12/2017, subscrito pela Presidente da 
Comissão Edmée Maria Queiroz de Araújo Alves, na qual solicita 
e justifi ca a segunda prorrogação da recondução da Comissão de 
Sindicância Investigativa de nº 2016/114369, instaurada através 
da portaria 24/2017-CGD/SIND INVESTIGATIVA, de 04.09.2017, 
publicada no DOE nº 33454, Edição de 08.09.17,
R E S O L V E:
I- RECONDUZIR, a comissão composta pelas servidoras EDMÉE 
MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, Agente de Fiscalização 
Trânsito, matricula nº 57229227/1 e DANDARA FERNANDA 


